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KØBENHAVNS KOMMUNE 
Socialforvaltningen 

  

NOTAT 

Bilag 2c: Beskrivelse af konsekvenser af bevillingsudløb i 2019 med 

genfinansieringsbehov 
Som en del af materialet i forbindelse med arbejdet frem mod Socialudvalgets budgetforslag 2020, 

har Socialforvaltningen taget kontakt til tilbud og initiativer med udløb mhp. at indhente deres 

beskrivelser vedr. konsekvenserne af udløb. Det skal i den forbindelse understreges, at 

Socialforvaltningen ikke har foretaget redigeringer i de modtagne beskrivelser fra de eksterne og 

interne tilbud.  

Bevillingsudløb med fortsat finansieringsbehov 
  

Børnefamilier med særlige behov  

18+ Center Crossroad  

18+-satelitten Husum/Voldparken  

Forebyggende foranstaltninger på børneområdet  

Udvidelse af ordningen med socialrådgivere i daginstitutioner  

Antiradikalisering – en styrket indsats, VINK  

Antiradikalisering - Foregribende indsats i samarbejde med kriminalforsorgen  

Borgere med sindslidelse og udsatte voksne   

Fortsættelse af bevilling til Fremtidsfabrikken  

Fortsættelse af bevilling til Muhabet  

Fortsættelse af bevillingsudløb vedr. styrkelse af hjemmevejlederordningen for boliganviste udsatte voksne  

Videreførelse af midler til dimensioneringsaftalen i 2020 [afklares medio 2019] 
  

Genbevilling af særpulje til frivilligt socialt arbejde for særligt udsatte hjemløse   

Herfra og videre – Projekt Igen-Igen  

Kvalitetsløft af herberget Kollegiet på Gl. Køge Landevej  

Udskrivningskoordinatorer  

Videreførelse af bevilling til Cafe Klare  

Exitprogrammet – Københavns Kommunes kriminalpræventive program  

Systematisk forebyggende sundhedsundersøgelser hos egen læge for 

borgere på socialpsykiatriske botilbud (indsats 49 i Sundhedsaftalen – pilotprojekt) [under udarbejdelse] 

 

 

Borgere med handicap  

LAVUK  

Videreførelse af beskyttet beskæftigelse til borgere med handicap  

Nedenfor er tilbuddenes input indsat. 
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Børnefamilier med særlige behov 
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18+ Center Crossroad og 18+ Satelitten Husum/Voldparken 
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Forebyggende foranstaltninger på børneområdet 

Der henvises til konsekvensbeskrivelsen i udløbsnotatet, da forslaget ikke vedrører en specifik 

aktivitet eller indsats. 
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Udvidelse af ordning med socialrådgivere i daginstitutioner  

Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling til socialrådgivere i daginstitution 

 

Nedenstående konsekvensbeskrivelse skal ikke ses som udtømmende liste i forhold til konsekvenser, som 

ses ved ophør af bevilling til daginstitutionsrådgiverne. Et ophør vil udover nedenstående have betydning i 

forhold til kvalitetssikring af underretninger, guidning i overgrebssager m.v. Det bliver dog ikke inddraget i 

nedenstående. 

 

For at sikre en tidlig indsats for målgruppen 0 – 6-årige, så er viden om risikofaktorerne for målgruppen 

afgørende. Daginstitutionsrådgiverne har en central rolle i videreformidling herom både i forhold til andre 

fagprofessionelle og i forhold til de pågældendes børns forældre. Der vil være risiko for, at viden om 

risikofaktorerne – som er afgørende for vurdering af bekymring for barnet - bliver mangelfuld, hvilket vil 

have den konsekvens, at der ikke sker rettidig handling/indsats.  

 

For målgruppen af 0 – 6-årige er bekymringen ikke nødvendigvis barnets adfærd, som vækker primær 

bekymring, men bekymring om den ene eller begges forældres forhold/situation. Barnet har måske ”kun” 
reageret lidt på familieforhold/opvækstvilkår, men jf. risikofaktorer kan det dog på sigt have betydning for 

barnets trivsel/udvikling i negativ retning, hvis forældrene ikke får skabt den fornødne forandring.  

Erfaringen er, at det for personale i daginstitutionen kan være udfordrende at spørge ind til familieforhold 

og italesætte, at der er bekymring omkring forældrenes forhold/situation. De har fokus på barnet og dets 

trivsel og der er daginstitutioner, som oplever det som indblanding i familielivet, hvis de spørger ind til den 

del.  

Konsekvensen for et ophør af bevilling af daginstitutionsrådgiverne vil således være, at der vil ske en 

mangelfuld inddragelse af forældrene og for familien kan det betyde, at de ikke får den rettidige indsats.  

Herudover ses det også, at daginstitutionsrådgiverne ved italesættelsen af de udfordringer der måtte være 

i pågældende familie også har blik for, hvilken indsats der er nødvendig og hvilke løsninger familien selv 

finder – herunder inddragelse af deres netværk. Det betyder, at daginstitutionsrådgiverne allerede her 

italesætter familiens netværk som betydningsfuld og at det skal aktiveres, så vidt muligt.  

Daginstitutionsrådgivernes kendskab til Borgercenter Børn og Unges arbejdsgange m.v.– herunder 

kendskab til hvornår der skal sendes en underretning/at familien skal vedblive med at være i 

almenområdet har desuden betydning i forhold til sammen med/overfor familien at skabe retning for 

familien, hvilket er vanskeligere uden kendskabet til Borgercenter Børn og Unge. Ved ophør af bevilling vil 

der således være en risiko for, at BBU ikke får de ”rette” underretninger og at der ikke skabes en fornøden 
retning overfor familien. 

 

Konsekvens for ophør af bevilling af daginstitutionsrådgiverne er desuden også et tab af brobygning mellem 

Børne og ungeforvaltningen og Borgercenter Børn og Unge.  

Det har naturligt en betydning for såvel personalet i daginstitutionerne og for personalet i Borgercenter 

Børn og Unge – fordi kendskabet til hinanden har afgørende betydning for det tværfaglige arbejdet, som jo 

er med til at sikre det helhedsorienterede blik. Konsekvensen for ophør af bevilling vil være, at der bliver en 

større afstand mellem daginstitutionerne og BBU, hvilket vil have betydning for de udsatte børn. 
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I forhold til familier, hvor det vurderes at der skal sendes en underretning, vil ophør af bevilling medføre en 

manglende sammenhæng i indsatsen for forældrene. For omtalte familier har daginstitutionsrådgiver ofte 

været indover inden underretning bliver sendt – ofte ved deltagelse af et møde i daginstitutionen eller talt 

med familien forinden (evt. i et §11,2) – og har således allerede mødt forældrene og 

daginstitutionsrådgiveren vil også deltage i første møde i BBU. Det betyder, at familien oplever en 

sammenhæng i indsatsen og en tydelighed - og at de ikke skal starte forfra. Den brobygning vil ikke på 

samme måde være mulig at have uden daginstitutionsrådgiverne.  

 

For personale i daginstitutionerne, som i dag har tilknyttet en socialrådgiver, vil konsekvensen af ophør af 

bevillingen være en mindsket mulighed for sparring i forhold til de børn, for hvem der er en bekymring eller 

en tvivl om, hvad der skal gøres. Tidspunkt for at sende en underretning eller ej er vanskeligt og tværfaglige 

perspektiver er afgørende i de drøftelser. De daginstitutioner, som i dag har tilknyttet en socialrådgiver, har 

således en fast mødekadence, hvor formålet er at drøfte de børn, som måtte have udfordringer, ligesom 

daginstitutionerne har en mulighed for at få hurtig kontakt til én af socialrådgiverne ved et opstået behov 

for sparring. Den hidtidige erfaring er, at kendskabet til daginstitutionsrådgiverne gør det nemmere for 

personale i daginstitutionerne at tage kontakt – end tilfældet er, når der ikke er en daginstitutionsrådgiver 

tilknyttet en institution.  

Ydermere vil den socialfaglige viden gå tabt i drøftelserne i ressourcecentrene, som er skabt for at sikre den 

tværfaglige viden omkring børnene, hvis ikke daginstitutionsrådgiverne er tilstede.  

Hvis ovennævnte sparringsmuligheder for personalet i daginstitutionerne ikke længere gør sig gældende, vil 

der være en udfordring i en tidlig opsporing af børn - om der så er tale om vurdering af skolestart eller 

svære opvækstvilkår m.v.  

I takt med at daginstitutionerne bliver mere systematiske i deres blik på børnene og at det også ses i praksis 

ved gennemgang af børn i trivselsvurdering (kategorierne grøn, gul og rød), så er der et godt grundlag for 

tidlig opsporing. Det vurderes dog, at den tværfaglige drøftelse med daginstitutionsrådgiverne - og dermed 

et socialfagligt blik – er betydningsfuld i forhold til at komme tidligt ind – også i de familier, hvor 

bekymringen primært går på forældrenes situation/adfærd. Som nævnt tidligere kan det være svært for 

personale i daginstitutionerne at italesætte den del – og det vil således have en betydning i forhold til 

trivselsvurderingerne i daginstitutionerne. Den tværfaglige drøftelse i trivselsvurderingerne vil ikke være en 

mulighed ved ophør af bevilling. 

 

Johanna Rasmussen 

Afdelingsleder, BBU Amager 
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Antiradikalisering – En styrket indsats, VINK 

Antiradikalisering – En styrket indsats 

Københavnermodellen 

København er blandt verdens bedste til bekæmpelse af terror.  

Grunden til dette, ligger i den Københavnske forståelse af radikalisering. Baggrunden for 

radikalisering og voldsparathed hos en borger, kan ikke afdækkes eller forhindres alene af Politiet. 

Der er behov for en social forståelse af problematikkerne. De borgere, der behandles i 

Koordineringsenhed København, har sjældent ideologi eller religiøsitet som eneste problematik. 

Borgerne har ofte historik i socialforvaltningen, psykiatrien eller jobcentret.  

Opgaver 

BBU-konsulentens opgave er at afdække borgernes historik i de tidlige år, for at kvalificere, 

hvorvidt borgere i risiko for radikalisering, har traumer, voldshistorik eller vanskelige 

opvækstvilkår, der sandsynliggør, at de kan udrejse eller begå vold i Danmark. De sidste to år har 

BBU-konsulent foretaget op mod 150 baggrundstjek af borgere eller børn af borgere, hvor der har 

været bekymring for radikalisering.  Uden fornyet bevilling, vil denne baggrundsviden gå tabt, og 

Politiet vil ofte være overladt til at bedømme farligheden på begrænset viden. 

At bedømme radikalisering er kompliceret. Ofte er de unge, der ender med at være voldsparate 

ikke altid dem med volds- eller kriminalitetshistorik. De udrejste til Syrien og Irak havde meget 

forskellige baggrunde. At bedømme om en borger er radikaliseret, kræver konstant kontakt med 

de fagprofessionelle, der er tættest på den unge. De skal kvalificeres til at bedømme, hvornår 

ændret adfærd, bliver problematisk eller kan udvikle sig til voldshandlinger. Denne kvalificering i 

BBU vil bortfalde uden fornyet bevilling. 

Radikalisering hos borgere kan afhjælpes. Hos børn og unge, vil det primært ske i Borgercenter 

børn og Unge eller gennem VINK. At give støtte til en radikaliseret borger er svært, fordi den unge 

eller forældrene ikke ønsker hjælp. De fleste borgere betragter alene bekymringshenvendelsen 

som en krænkelse. Konsulenten har haft som primær opgave at have de indledende samtaler med 

borgere, omkring radikaliseringsbekymringen. Det er altid lykkedes at opnå samarbejde med 

borger, og opstarte forløb i socialforvaltningen. Uden konsulenten, vil det blive sværere at opnå 

dette samarbejde, fordi det kræver viden om socialforvaltningens foranstaltninger samt erfaring i 

at tale religion og ideologi, at have borgersamtaler og opnå samtykke til samarbejde. Hvis 

borgerne ikke vil samarbejde, vil socialforvaltningen enten være tvunget til at påtvinge familien 

forebyggende foranstaltninger eller skulle anbringe barnet, hvilket i de fleste tilfælde vil føre til 

yderligere radikalisering.  

 
BBU-Staben 
Griffenfeldsgade 44 

Opgang 4,  

2200 København N 
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Effekt 

Københavnermodellen virker. Der er langt færre bekymringshenvendelser i dag end for tre år 

siden. Bekymringerne der håndteres i Koordineringsenhed København, kommer ofte fra Politi og 

PET, og screeningsprocessen virker, således at kun reelle radikaliseringssager kvalificeres i 

Koordineringsenheden. Det betyder, at Koordineringsenhed-København har stor legitimitet, også 

blandt de borgere, der behandles i Koordineringsenheden. De forstår hvorfor myndighederne er 

bekymrede og de føler sig hjulpet med deres problemer, men også hørt i deres oplevelse af at 

blive diskrimineret pga. holdninger eller religion. Det sker kun fordi Koordineringsenheden er et 

bredt samarbejde, hvor alle informationer kan indhentes, og alle relevante myndigheder kan 

kontaktes, med henblik på at yde systematisk hjælp til borgeren eller videregive akutte og 

kvalificerede bekymringer til PET og Københavns Politi. Uden yderligere bevilling, vil dette ikke 

kunne fortsætte, og det vil udgøre en sikkerhedsrisiko. 

København er en af de eneste byer i verden, hvor socialforvaltningen får information om 

radikaliseringsbekymringer fra Politi og efterretningstjeneste. Dette skyldes at 

Koordineringsenheden arbejder tæt sammen. Der er en grundlæggende tillid til, at 

socialforvaltningen forvalter de ekstremt følsomme oplysninger forsvarligt med henblik på, at 

kunne iværksætte foranstaltninger, der virker afradikaliserende på borgere. 

Koordineringsenheden kan kun fungere med et fast beredskab af fagprofessionelle, der kender 

hinandens arbejdsprocedurer og tilgange i akutte situationer. Socialforvaltningen skal være en fast 

del af det beredskab, hvis vi ønsker at forebygge radikalisering, og ikke blot bekæmpe terrorisme 
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Antiradikalisering – Foregribende indsats i samarbejde med 

kriminalforsorgen  

Konsekvenser af bevillingsudløb 

Exitindsats for radikaliserede borgere og hjemvendte fra konfliktområder 

1. Hvad bidrager bevillingen med?  

Bevillingen har muliggjort, at Københavns Kommunes exit-indsats under Enheden for Kriminalpræventive 

Indsatser (EKI), gennem de seneste tre år er blevet udvidet og opkvalificeret, således at indsatsen nu også 

rummer borgere, som er i risiko for at begå kriminalitet med baggrund i radikalisering. Indsatsen kaldes for 

Den Resocialiserende Indsats, og udgøres af skræddersyede, helhedsorienteret og strukturerede exit-

forløb, der integrerer normalydelser fra Børne- og Ungdomsforvaltningen, Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen. Forløbene afvikles i tæt samarbejde med andre relevante 

myndigheder, herunder politiet og Kriminalforsorgen. Erfaringen hidtil viser, at målgruppen for en 

skræddersyet resocialiseringsindsats, er radikaliserede og potentielt voldsparate borgere over 18 år, 

herunder hjemvendte københavnske borgere fra konfliktområder, der kan motiveres til at forlade et 

ekstremistisk miljø. Forløbene er meget forskellige, men fælles for målgruppen er svær social udsathed, 

herunder en kombination af stofmisbrug, psykisk lidelse, anden form for kriminalitet, hjemløshed og 

kaotisk adfærd. Formålet med indsatsen er, at borgeren støttes til at skabe et liv som medborger i 

København. Indsatsen trækker både på mere generel viden om kriminalitetsforebyggende intervention, 

samt på den nyeste forskningsbaserede viden om radikaliserede individer og miljøer og de nationale 

metoder og handlingsplaner på området.  

Medarbejderne fra Den Resocialiserende Indsats indgår kontinuerligt i arbejdsgruppen under 

Koordineringsenheden (VINK), og bidrager således også med specialiseret viden fra det socialfaglige og 

kriminalitetsforebyggende område til de sager, der er under vurdering, eller hvor borgeren ikke er 

motiveret for en egentlig indsats. Bevillingen støtter herved ligeledes udviklingen af fagområdet 

’indgribende individuelle indsatser for radikaliserede borgere’. Den internationale og nationale forskning og 

erfaring med området er stadig spinkel, og vi sikrer gennem den nuværende organisering, at Københavns 

Kommune både holder sig opdateret på den nyeste viden, men også bidrager aktivt til udviklingen af 

fagområdet.  

 

2. Hvad vil konsekvenserne af et udløb være? 

Et udløb af bevillingen vil føre til nedlæggelse af den exitindsats for radikaliserede borgere og hjemvendte 

fra konfliktområder (Den resocialiserende indsats), som Enheden for Kriminalpræventive Indsatser (EKI) har 

opstartet og udviklet siden 2016. Det årsværk, som bevillingen udgør, fordeles aktuelt mellem to 

fastansatte og højtspecialiserede SOF-vejledere, hvoraf den ene ved et udløb, vil skulle opsiges. 

Nedlæggelsen vil betyde, at Københavns Kommune ikke længere vil kunne drive Den Resocialiserende 

Indsats. Når radikaliserede borgere (hvoraf de fleste også har udvist kriminel adfærd), trods ønske om øget 

medborgerskab, fortsætter med at være involverede i ekstremistiske miljøer, og ikke modtager støtte til 

f.eks. at kæmpe imod negativ og antisocial indflydelse herfra, kan dette potentielt føre til svær ulempe for 

potentielle ofrene, bidrage til utryghed i samfundet generelt og medføre massive udgifter hos 

velfærdsstatens institutioner.  

Antiradikalisering - foregribende indsats i samarbejde med kriminalforsorgen  

1. Hvad bidrager bevillingen med?  
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I forlængelse af ovenstående, har EKI gennem de seneste 3 år deltaget i en foregribende indsats i 

samarbejde med Kriminalforsorgen. Projektet har styrket den fælles indsats på tværs af Kriminalforsorg, 

politi og kommune. Projektet har sikret sammenhæng i de tilbud, borgeren modtager fra de forskellige 

myndigheder og mulighed for at arbejde systematisk med forebyggelse af tilbagefald til kriminalitet og 

ekstremistiske miljøer. Projektet har således bidraget til at foregribe, at københavnere, der indsættes i 

Kriminalforsorgens institutioner, og som er sårbare over for radikalisering og i risiko for rekruttering til 

ekstremistiske miljøer, i stedet rustes til at begå sig i samfundet. Medarbejderne fra Den Resocialiserende 

Indsats (EKI) indgår kontinuerligt i arbejdsgruppen for Pilotprojektet (under Koordineringsenheden (VINK)), 

og bidrager således også med specialiseret viden fra det socialfaglige og kriminalitetsforebyggende område 

til de sager, der er under observation eller hvor borgeren ikke er motiveret for en egentlig indsats. 

Bevillingen støtter herved ligeledes udviklingen af fagområdet ’indgribende individuelle indsatser for 
radikaliserede borgere’. Den internationale og nationale forskning og erfaring med området er stadig 

spinkel, og vi sikrer gennem den nuværende organisering, at Københavns Kommune både holder sig 

opdateret på den nyeste viden, men også bidrager aktivt til udviklingen af fagområdet. I de sager, hvor 

borgeren opspores gennem den foregribende indsats under indsættelse, og er motiveret til at skabe et liv 

som medborger i København, tilbydes borger indsats efter samme model som Den Resocialiserende 

Indsats.  

 

2. Hvad vil konsekvenserne af et udløb være? 

Projektet har sikret sammenhæng i de tilbud, borgeren modtager fra de forskellige myndigheder og 

mulighed for at arbejde systematisk med forebyggelse af tilbagefald til kriminalitet og ekstremistiske 

miljøer. Projektet har således bidraget til at foregribe, at københavnere, der indsættes i Kriminalforsorgens 

institutioner, og som er sårbare over for radikalisering og i risiko for rekruttering til ekstremistiske miljøer, i 

stedet rustes til at begå sig i samfundet. 
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Borgere med sindslidelse og udsatte voksne 
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Fortsættelse af bevilling til Fremtidsfabrikken 

Konsekvensbeskrivelse af Fremtidsfabrikkens bevillingsudløb  

Fremtidsfabrikken er et unikt kursustilbud i den københavnske socialpsykiatri for målgruppen af 

unge psykisk sårbare borgere. I Københavns Kommune findes der begrænsede alternativer til 

Fremtidsfabrikkens strukturerede, intensive og helhedsorienterede kursusforløb, der både 

indeholder et koncentreret fokus på den enkelte unges recovery1, trivsel og personlige udvikling i 

et aktivt fællesskab. Dette samtidig med, at vi fokuserer på kursistens fremtidige uddannelses- og 

arbejdsliv. 

 

Det virker – Unge kommer i gang og videre i livet 

Fællesnævneren for gruppen af unge, der henvises til i Fremtidsfabrikken af eksempelvis 

jobcenteret eller behandlingssteder er, at de igennem lang tid, og for nogles vedkommende flere 

år, ikke har haft en hverdag i en social, kravs stillende og struktureret kontekst gennem 

eksempelvis uddannelse eller arbejde.  

Alligevel gennemfører hovedparten hele forløbet. Og størstedelen starter enten uddannelse eller 

praktik i forlængelse af endt forløb Fremtidsfabrikken. Derudover fortsætter en større gruppe 

deres igangværende arbejde med deres personlige målsætninger for at blive klar til uddannelse og 

arbejde i 2. forløb i Fremtidsfabrikken. 

Hvad laver kursisterne efter endt forløb?    

                                            

                                      Jan.-dec. 2018 

Vi vurderer, at såfremt Fremtidsfabrikkens bevilling ikke forlænges, vil der være risiko for, at en 

stor del af målgruppen af psykisk sårbare unge københavnere enten slet ikke tilbydes støtte på et 

afgørende tidspunkt i livet, eller kommer på en venteliste i meget lang tid med risiko for, at den 

enkeltes mistrivsel forværres og vejen tilbage til job og uddannelse forlænges. Fremtidsfabrikken 

                                                           
1
 ”Recovery handler om at skabe sig et meningsfuldt og tilfredsstillende liv, sådan som personerne selv definere det, med eller uden symptomer og 

problemer, som kan komme og gå.” (Mike Slade m.fl.:2008 i Grundfortællingen)    

2. forløb i 

Fremtids-

fabrikken 

[PROCEN

TDEL] 

Uddann-

else 

[PROCEN

TDEL] 

Praktik 

25% 

Syge-

meldt 

[PROCEN

TDEL] 

Anden 

aktivitet 

[PROCEN

TDEL] 
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som tilbud er en central aktør i ønsket om, at Københavns Kommune skal honorere tidlige og/eller 

forebyggende indsatser, der kan være vigtige i de formative år, som livet i ungdommen og i det 

spirende voksenliv er.  

Vi oplever desværre allerede nu, at sagsbehandlerne i jobcentrene kan være varsomme med deres 

henvisninger til Fremtidsfabrikken, for som de fortæller, vil de nødigt sætte nogle forhåbninger op 

for den enkelte unge, når der kan være et halvt til et helt års ventetid på opstart. 

 

Det virker – Unge oplever øget trivsel og personlig udvikling  

De fleste af de unge, der starter i Fremtidsfabrikken, giver udtryk for, at de langt fra føler sig klar til 

at indgå i rammerne af et uddannelses- eller arbejdsliv. De føler sig i den grad usikre på personlige 

og sociale kompetencer. Flere fortæller, at de har brug for at træne socialitet og stabilitet i et 

forum, hvor de samtidigt lærer at håndtere de symptomer, som de oplever på deres sårbarhed. 

Nedenfor ses en illustration af, hvordan to unge har udfyldt Fremtidsfabrikkens 

forandringskompas ved henholdsvis opstart og afslutning på kurset. Billedet viser, at de to unge på 

næsten samtlige parametre har oplevet øget trivsel.   

 

Det virker – De unge oplever recovery 

Recovery er er en vigtig brik i Socialforvaltnings grundfortælling og helt centralt for den enkelte 

unges proces i forløbet i Fremtidsfabrikken. Vi arbejder målrettet ud fra de fem faktorer2, der er 

identificeret som væsentlige for recovery. De unge oplever det fx som det anføres i boks 1 og 2: 

Boks 2. Forbundethed, Mening & identitet 

”Jeg oplever forbundethed i undervisningen, når vi 
anerkender hinandens kampe, og udveksler erfaringer 

om emner, jeg ellers følte mig alene med.”  
 

”Identitet er for mig, at turde at være mig selv uanset 
hvilken arena jeg er i”. 

 

”Mening er for mig at danne gode og stærke relationer” 

                                                           
2
 Forbundethed, Håb & Fremtidsoptimisme, Identitet, Mening og Empowerment. (www.socialstyrelsen.dk, 2017). 

http://www.socialstyrelsen.dk/
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Vi er tre medarbejdere tilknyttet Fremtidsfabrikken, og vi har på baggrund af vores tætte 

samarbejde med de unge en stærk oplevelse af, at forløbet gør en positiv og langsigtet forskel for 

den enkelte. Når vi foretager mundtlige evalueringer af forløbet med de unge, giver de udtryk for, 

at de profiterer af faciliterende undervisning, der baserer sig på erfaringsudveksling og indsigt i 

personlige mestringsstrategier og sparring i fællesskaber. Samtidig peger de på at flere ugentlige 

fysiske aktiviteter og individuel vejledning er vigtige katalysatorer for deres individuelle recovery 

proces. 

Fremtidsfabrikkens placering i Ungehus CPH giver samtidigt mulighed for at følge op på de unge 

efter forløbets afslutning, hvor mange fastholder en tilknytning til medkursister og fortsat bruger 

drop-in aktiviteter i Ungehuset.  

    

 

  

Boks 1. Håb og empowerment 

”Håb er fremskridt – at se at det er muligt at rykke sig 

også selvom man har siddet fast i flere år. 

Empowerment for mig, er selv i højere grad at kunne 

forstå/lytte og bearbejde mine følelser så jeg ikke er 

så afhængig af andre.” 
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Fortsættelse af bevilling til Muhabet 

Konsekvenser af ophør af 4-årig bevilling til Muhabet på 1.070.000 kr. årligt. 
 

Baggrund: 

Muhabet er et aktivitets- og værested på Nørrebro med fokus på psykisk syge og traumatiserede flygtninge 

og indvandrere (der kommer også en del danskere). Muhabet har igennem de sidste 15 år, haft succes med 

at nå en meget sårbar og dobbelt udsat målgruppe blandt Københavns borgere (med barrierer ift. både i 

sygdom, sprog, kultur og eksklusion), som ingen andre væresteder har formået at nå. Således er Muhabets 

målsætning, at denne gruppe af Københavns borgere kan opnå et værdigt liv og i højere grad være en aktiv 

del af det danske samfund ift. beskæftigelse og aktivt medborgerskab som brugerfrivillige.  

 

Langt de fleste i målgruppen er traumatiserede efter et liv med krig, tortur, overgreb, fængsling og flugt. 

40% af Muhabets brugere er helt isolerede og uden netværk/familie og kontakt til lokalsamfundet. 

Muhabet oplever en stor opbakning fra frivillige, som har et bredt alders- og kompetence spektre. De 

frivillige fungerer som vigtige rollemodeller samt bygger bro til det omkringliggende samfund. 

 

Nøgletal 2018 

Antal unikke brugere (75% mænd og 25% kvinder i alderen 25 -74 år) 252 

Antal brugere der er borgere i Københavns Kommune (80% af totalt antal af unikke brugere) 202 

Antal brugere der dagligt bruger Muhabet 55-60 

Antal frivillige der hjælper til i Muhabet jævnligt 39 

Andel af brugere på kontanthjælp og integrationsydelse 61% 

Andel af brugere på førtidspension 35% 

Andel af brugere på folkepension 4% 

Antal brugere der er kommet så langt i deres rehabilitering, at de er blevet udsluset fra Muhabet 30 

 

Flow af brugere igennem Muhabet, aktiviteter og beskæftigelse: 

Muhabet yder individuel behovsbestemt omsorg og rehabilitering. Muhabet har til denne meget sårbare 

målgruppe udviklet en række særlige sociale og omsorgspædagogiske metoder, hvor de flerkulturelle 

kompetencer i personalegruppen er afgørende. Dette sikrer målgruppen et værdigt liv ved at inkludere 

dem i Muhabets sociale helende fællesskab, etablere netværk og (gen)etablere tilliden til det offentlige 

system og ikke mindst give dem oplevelsen af, at de også kan være en del af det danske samfund, på trods 

af den marginalisering de oplever i hverdagen.  

 

Muhabets målsætning er at udvikle kapabiliteten hos brugerne således, at der opnås en øget grad af 

mestring af eget liv. Dette for ikke at fastholde brugerne i deres udsathed. En af de metoder som Muhabet 

bruger til dette, er aktivt at arbejde med brugerfrivillighed, hvor borgerne inddrages i det daglige 

arbejdsfællesskab samt i andre aktiviteter i og udenfor Muhabet. Muhabets brugere på kontanthjælp og 

førtidspension repræsenterer således en værdifuld ressource for det danske samfund, som Muhabet har 

fokus på at få frem. 

 

En af Muhabets målsætninger er at sikre et hensigtsmæssigt flow af brugere således, at der hele tiden 

bliver arbejdet med dem der er allermest ressourcesvage. Det vil sige at de brugere, der er nået så langt i 

deres rehabilitering, bliver udsluset, hvilket giver plads til nye ressourcesvage/sårbare borgere, som kan få 

gavn af Muhabets tilbud. Flere af de udslusede brugere, er således også med Muhabets støtte og hjælp 

startet på en uddannelse (i 2018 - 3 borgere) samt 8 borgere kommet i arbejde (i 2018: 1 løntilskud, 3 i 

flexjob, 3 i ordinært job samt 3 i virksomhedspraktikker). Derudover bliver Muhabet oftere og oftere 

skrevet ind i borgernes ressourceforløb i Jobcentrene. 

Resultater i 2018 

Antal brugere der er kommet i beskæftigelse i 2018 10 
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Antal brugere der er kommet i uddannelse i 2018 med lovning på efterfølgende job 3 

Antal brugerfrivillige i og udenfor Muhabet 22 

Antallet af peer to peer relationer 26 

 

Muhabet har åbent alle hverdage kl. 12-17 samt lejlighedsvis aften og weekend. Muhabet har mange 

ugentlige aktiviteter som, ud over de daglige måltider, er sport, afspænding, træning i hverdagsdansk, 

udflugter, pasning af have og ikke mindst meget ”vejvisning” i det offentlige system samt 
hverdagsrådgivning, hvor peer to peer indgår som en central del. 

 

Desuden laver Muhabet lørdags-aktiviteter hver lørdag for fædre og deres børn med henblik på, at styrke 

relationen mellem fædre og børn (støttet af Veluxfonden). Projektet forebygger sekundær traumatisering, 

radikalisering, kriminalitet og social arv hos børnene. Endelig er Muhabet vært for fællesspisning hver 

torsdag aften for ensomme ældre (65+) af anden etnisk herkomst end dansk (støttet af Sundheds-og 

Omsorgsforvaltningen). 

 

Status på økonomi fra 2020: 

Et ophør af den eksisterende bevilling på 1.070.000 kr. og uden en tilvejebringelse af en større bevilling vil 

bevirke, at Muhabet ikke har mulighed for at fortsætte sin drift.  

 

Muhabet har haft en stor skare af donorer og i de seneste år en stor fond nemlig Oak Foundation, der 

støtter det meste af den yderligere drift som Københavns Kommunes nuværende driftsbevilling ikke 

dækker. Oaks Foundations bevilling udgør 1.75 mio. kr. pr år til den resterende drift i 2018 og 2019. Med 

udgangen af 2019 er muligheden for at få nye midler af Oak Foundation og andre større fonde desværre 

udtømt. 

 

Muhabets driftsbudget har hidtil været kombineret af mange finansieringskilder. Udover Københavns 

kommunes driftsbevilling har Muhabet opnået støtte til driften fra forskellige fonde og puljer. Det er 

således lykkedes Muhabet, at få private fonde og puljer til at støtte den del af driften, som Københavns 

Kommune ikke dækker, igennem de seneste 15 år. Alle større fonde, der støtter sociale formål, og har fokus 

på Muhabets målgruppe, er efterhånden blevet udtømt. Det står derfor klart, at Muhabet fra 2020 ikke kan 

fortsætte med at opnå primære driftsmidler fra fonde, selvom fondene har været overordentligt tilfredse 

med de resultater Muhabet har skabt. Til gengæld har Muhabet en særdeles god succesrate ift. at opnå 

bevillinger til forskellige udviklingsprojekter eller projekter med særlige afgrænsede formål, der kan bygges 

ovenpå Muhabets basisdrift.  

 

Således er det en realistisk model, at Muhabet kan rejse indirekte driftsmidler fra fonde, puljer og §18 via 

diverse udviklingsprojekter på et moderat niveau. Et realistisk beløb er i alt 300.000 kr. ud af de 3.4 mio. kr., 

som udgør Muhabets driftsbudget. Således anmoder Muhabet om en forhøjelse af bevillingen fra 

Københavns Kommune til 3.1 mio. kr.  

 

Muhabets anmodning om forhøjelse af driftsbevilling til 3.1 mio. kr. pr år. Muhabets driftsbudget 2020: 

Finansieringskilder til Muhabets basis drift: 

(i 1.000 kr.) 

2020 2021 2022 2023 2024 

Københavns Kommune: 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100 
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Fonde og puljer: 200 200 200 200 200 

Egenindtægter: 100 100 100 100 100 

I alt 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 

 

Vi ved at budgettet på det sociale område i kommunen er presset. Vi anmoder alligevel om, at Muhabet 

kan opnå en varig bevilling på 3.1 mio. kr. Det gør vi fordi, at allokere 3.1 mio. kr. i årlige midler til 

Muhabets forebyggende arbejde, reelt er en besparelse for kommunen på en lang række afledte områder. 

Det har vi redegjort nedenfor. Det er ikke hele driftsbeløbet, men det resterende driftsbeløb er Muhabet 

indstillet på at opnå, med en fortsat ihærdig fundraising indsats fra fonde og puljer. Dette mener vi er en 

realistisk model for at kunne sikre Muhabets overlevelse, men Muhabets overlevelse er stadig afhængig af 

at Københavns Kommune vil finde 3.1 mio. kr. 

 

Vi gør i den forbindelse opmærksom på, at gratis mad til brugerne, er en vigtig del af Muhabets koncept 

(det stiller brugerne lige), er 100%  baseret på overskudsmad samt donationer. Således vil der ikke gå 

driftsmidler fra Københavns Kommune til indkøb af mad. 

 

Negative konsekvenser for kommunen, hvis Muhabet ikke kan fortsætte sit virke: 

1. Muhabet forebygger indlæggelser og gentagne indlæggelser hos rigtigt mange brugere. Vi har en del 

gæster, der siden de er begyndt at komme i Muhabet, aldrig har været indlagt igen. Vi ved positivt, at 

mange af vores faste brugere har en fortid som mangeårige svingdørs patienter. Efter et stykke tid vil 

Muhabets brugere højst sandsynligt igen optræde som ”svingdørs patienter” i psykiatrien.  
 

Konsekvens hvis Muhabet lukker:  Ekstra omkostning for kommunen: 

Muhabet forebygger min. 150-200 indlæggelser om året (a´ et 

maks. beløb på 8.722 kr. pr. enkeltstående indlæggelse, hvilket er 

Københavns Kommunes betaling til regionen).  1.311.600 kr. - 1.744.400 kr. 

Det estimeres at min. 50 af Muhabets københavnske brugere, vil have 

brug for at blive visiteret til et andet tilbud - et visiteret værested, hvis 

de ikke fortsat kan komme i Muhabet. Baseret på en pris mellem 

20.000 og 80.000 kr. om året* vil det være en ekstraomkostning på: 1.000.000 kr. - 4.000.000 kr. 

Det estimeres, at hvis de godt 202 aktive københavnske brugere, ikke 

kunne komme i Muhabet, ville det forårsage et merforbrug af 

ambulante behandlinger på mellem 3.000 til 6.000 behandlinger til et 

enhedspartis på 546 kr. 1.638.000 kr. - 3.276.000 kr. 

Ved lukning af Muhabet bevirker det en meromkostning for 

Københavns Kommune på i alt: 3.949.600 kr. - 9.020.400 kr. 

 

2. Det vil få store negative konsekvenser for en stor gruppe af meget sårbare mennesker, hvis Muhabet 

bliver nødt til at lukke. Presset på Muhabet har de sidste år været i stor stigning (ligesom man oplever 

på herberger og i behandlingspsykiatrien). Man kan bekymre sig om, at dette kun er toppen af 

”isbjerget”.  
 

3. Muhabets værdifulde viden om denne målgruppe igennem 15 år går tabt. Muhabet underviser på 

mange uddannelsesinstitutioner og hos andre aktører og videreformidler således meget viden løbende. 
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4. Der er ikke andre væresteder hvor denne specifikke målgruppe kan gå hen. Disse borgere vil være 

nødsaget til at skulle have et andet dagtilbud af kommunen, blive svingdørspatienter eller ryge tilbage i 

isolation derhjemme. 

 

Hertil kommer så de yderligere afledte omkostninger, som denne gruppe af borgere forårsager på 

følgende områder:  

1. Borgerne vil sidde dobbelt så meget i venteværelset hos den praktiserende læge med psykosomatiske 

sygdomme (læs ”ondt i livet”), eller vandre rundt i gaderne eller på Hovedbanegården.  
 

2. Det arbejde Muhabet specielle kompetence laver med henblik på at få et større antal borgere nærmere 

det ordinære jobmarked og i uddannelse bliver ikke foretaget. (I 2018 var det 10 brugere i job samt 3 

brugere i uddannelse). 

 

3. Den forebyggende hverdagsrådgivning Muhabet afhjælper, for at problemer løses før de vokser sig 

store og omkostningstunge for den enkelt og for hele samfundet, bliver ikke udført mere.  

 

4. Konflikter i det offentlige rum vil øges, idet Muhabets brugere bliver hensat til gaden.   

 

5. Et øget pres på andre faggrupper indenfor f.eks. hjemmevejledere, Hjemløseenheden, Jobcentre og 

andet indenfor social- og sundhedsområdet.  

 

6. En stor gruppe borgere vil miste deres springbræt til det øvrige samfund og til deres integration. 

 

7. Muhabet vil ikke mere, med deres særlige sproglige og kulturelle kompetencer i personalegruppen, 

kunne sikre, at der rettes op på misforståelser igennem tolkning og at der sikres, at kommunikationen 

mellem borger og offentlig instans forløber optimalt eller bliver genoprettet 

 

8. Muhabet vil være nødt til at afskedige alle ansatte svarende til 5,3 årsværk. 

 

9. Muhabets brugere, vil uden Muhabet, have behov for at blive indlagt mange flere gange. De bliver igen 

”svingdørspatienter”. Københavns Kommunes egenbetaling til akutbehandlinger samt egenbetaling til 
indlæggelser i psykiatrien, vil øges betydeligt jvf. ovennævnte beregninger. 

 

10. En gruppe af ekstremt sårbare borgere vil blive overladt til, at kommunen vil være nødt til at finde 

dagtilbud til dem til øgede omkostninger jvf. ovennævnte beregninger. 

 

Som det kan konkluderes af ovenstående meget forsigtige regnestykke indeholdende kun nogle af de 

besparelsesposter Muhabets har indflydelse på, sikrer Muhabet en betydeligt større besparelse end, hvad 

Muhabets ansøger om i fast basisdriftstilskud (nemlig på mellem 3.949.600 kr. - 9.020.400 kr.). 

 

 

København d. 19. december 2018 

_______________________________________________________________________________________ 

* 
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Ovenstående beregninger er baseret på følgende data fra Kommunernes Landsforening og fra 

Landsforeningen af væresteder i 2017: 

- at det pr. indlæggelse i psykiatrien koster Københavns Kommune max 8.722 kr. (Kilde KL).  

- at det koster Københavns Kommune, 546 kr. pr. besøg pr. ambulant behandling (Kilde KL). 

- at det koster mellem 20.000 kr. og 80.000 kr. i årstakst for et visiteret værested (Kilde Landsforeningen af 

væresteder).  
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Fortsættelse af bevilling vedr. styrkelse af hjemmevejlederordningen for 

boliganviste udsatte voksne 

Hermed konsekvensbeskrivelse af bevillingsudløbet vedrørende hjemmevejlederordningen er udarbejdet af 

Morten Larsen, afdelingsleder i Psykiatrienheden og Diana Johansen, leder af hjemmevejlederne i Center 

City 

 

Den umiddelbare konsekvens af bevillingsudløbet på 8 hjemmevejledere vil være, at færre borgere vil 

modtage § 85-støtte - ca. 100 færre borgere. Dette kan medføre, at nogle af borgerne vil opleve en 

forværring i deres tilstand, få vanskeligere ved at klare sig i egen bolig og evt. senere vil få behov for mere 

omfattende støtte. En manglende genbevilling vil således generelt set vanskeliggøre omstillingen af 

socialpsykiatrien, hvor der ønskes at flere borgere kan klare sig i egen bolig. 

 

Nogle af borgerne vil kunne tilbydes (en anden type) støtte via ”Københavnermodellen”, som forventeligt 
vil være i drift i løbet af første kvartal 2019. Dette tilbud kommer til at bestå af hurtige afklarende samtaler, 

gruppebaseret støtte og aktiviteter med frivillige. 

 

Endvidere kan det få arbejdsmiljømæssige konsekvenser i den medarbejdergruppe, der leverer 

hjemmevejlederstøtte.  
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Videreførelse af midler til dimensioneringsaftalen i 2020 [afklares medio 

2019] 
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Genbevilling af særpulje til frivilligt socialt arbejde for særligt udsatte 

hjemløse 

Der henvises til konsekvensbeskrivelsen i udløbsnotatet, da forslaget ikke vedrører en specifik 

aktivitet eller indsats. 
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Herfra og videre – Projekt Igen-Igen 

 

Konsekvensbeskrivelse af bevillingsudløb - Projekt igen igen 

 

Jævnfør nedenstående beskrivelse af Herfra og Videres budget for 2020 vil vi, såfremt vi ikke 
modtager støtte til Igen-igen i 2020, overvejende sandsynligt blive nødt til at lukke aktiviteten. 
Hvis vi lukker projektet, vil en større del af målgruppen for projektet formentlig ende i 
Pusherstreets kriminelle miljø.  

 

Historisk set har kriminalitet i form af hashsalg været socialt accepteret i Christiania. Det betyder, 
at mange børn er vokset op med kendskab til voksne, der ernærer sig ved hashsalg. Det kan være 
venner, familie eller naboer til forældrene eller endog forældrene selv, der er involveret i salget. 
Disse voksne er ofte søde og rare mennesker, der ovenikøbet er generøse qua deres indbringende 
hashhandel. Den sociale accept og den økonomiske frihed, som hashhandlen så åbenlys giver, i et 
miljø, der ellers er præget af lavindkomster gør, at hashhandel kan synes attraktivt for de unge, 
der har svært ved finde fodfæste i form af arbejde eller uddannelse. Samtidig har hashhandlen 
bevaret noget af sin ”frihedskæmper” status, hvor handlen også ses som civil ulydighed mod, hvad 
der opfattes som, en formynderisk og urimelig lovgivning. 

 

Mens den sociale accept har været stort set uforandret gennem årene, har selve miljøet omkring 
handlen udviklet sig negativt. Den skærpede kriminalisering af handlen med hash, og udviklingen, 
hvor en stadig større andel af markedet er forbundet med hårde kriminelle bander, har betydet, at 
miljøet er blevet mere skrupelløs med fysisk afstraffelse og frihedsberøvelse for de, der fejler i 
miljøet. Hertil kommer et stadig voksende problem med misbrug (kokain, GHB, ludomani m.m.), 
som bruges for at kompensere for den stigende paranoia, som udviklingen medført. 

 

Ovennævnte negative sider af livet som hashhandler er ikke nær så synlige for de unge, som de 
tilsyneladende positive sider. Også konsekvenserne ved at blive kriminel i form af stærkt 
begrænsede muligheder på arbejdsmarkedet og en kæmpe gæld til samfundet (sagsomkostninger, 
bøder osv.) går først op for de unge, når fælden klapper, og så kan det synes uoverskueligt at 
finde vej tilbage til et liv uden kriminalitet. 

 

En tidlig indsats er efter vores overbevisning, det bedste værn for disse unge. Vi har i 2018 gjort 
indsatsen mere individorienteret, således at de drenge, som vi vurderer er i risiko for at ende i 
kriminalitet, bliver fokuspunktet. Vi har en god kontakt med disse drenge og deres forældre. 
(Flertallet er drenge. De kriminalitetstruede piger samarbejder vi med foreningen ”De stærke børn” 
omkring). Strategien er en tæt relation til hver enkelt ung, hvor vi støtter op med fritidsaktiviteter, 
fritidsjob, lektiehjælp og hvad den unge ellers må have behov for. 
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Vores ansatte i projekt Igen-igen deltager endvidere som frivillige i ”Ud af røret”, som er en årlig 
skitur for børn mellem 10 og 16 år, der bor på eller har tilknytning til Christiania. Skituren giver et 
godt indblik i børnenes sociale kompetencer og eventuelle behov for støtte.   
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Beskrivelse af Herfra og Videres budget for 2020. 

 

Herfra og Videre har siden 2006 modtaget sine driftsmidler fra Københavns Kommune. 

I 2017 udgjorde driftsbevillingen 2.382.000 kr. Driftsbevillingen blev anvendt på følgende måde:  

 

1. Kernen, vores kontor, hvor vi yder råd og vejledning, kostede 1.720.095 kr. Det er 
lønninger, lokaleomkostninger, administration, kurser og personaleudvikling m.m. 

2. Aktiviteter, som er en meget bred vifte af indsatser, blev dækket af de resterende 661.905 
kr. fra driftsbevillingen og 335.000 kr. i projektbevillinger (204.000 kr. til Igen-igen og 
131.000 kr. §18 midler til Angakok). 

 

 

Aktiviteterne er i vores foreløbige budget for 2020 budgetteret på følgende måde. 

 Supervision og faglig sparring af Christianias børneinstitutioner 41.000 

 Supplement til hjemmeplejen ydet af Københavns kommune (de opgaver som 
hjemmeplejen ikke må/kan yde grundet boligens beskaffenhed eller borgerens 
funktionsniveau), samt social vicevært, der hjælper med ændringer af boliger, så beboere 
forsat kan blive i eget hjem 276.155 kr. 

 Bøjlen-Safespace for psykisk syge, der opholder sig på Christiania. Åbent 3 dage ugentligt 
259.042 kr. 

 Igen-igen. Kriminalpræventivt unge-projekt 244.721 kr. 
 Angakok. Værested for socialt udsatte grønlændere åbent 365 dage årligt  

113.680 kr. 

 Bøjlen-Spiseklub for enlige ældre christianitter 60.358 kr. 
 Diverse omkostninger ved indsatser for misbrugere og hjemløse 10.000 

 

Det betyder et samlet budget for aktiviteter på 1.004.956 kr. i 2020. Vi har desværre ikke haft 
megen succes med vores ansøgninger, så for indeværende har vi kun tilsagn om 20.000 kr. til 
Spiseklubben for enlige ældre. 

Kerne-driften er budgetteret til at koste 1.781.210 kr. i 2020. Vi mangler derfor omkring 300.000 
for at kunne opretholde alle vores aktiviteter, hvis vores driftsbevilling for 2020 kommer til at ligge 
på niveau med den eksisterende driftsbevilling. 

Hvis det ikke lykkedes at skaffe yderligere finansiering af vores aktiviteter i 2020, vil det med stor 
sandsynlighed blive Igen-igen og den kriminalpræventive unge indsats, der må opgives. Dette er 
dog en bestyrelses beslutning, og det her omtalte budget skal først behandles af bestyrelsen på 
dennes møde i januar 2019. 

 

Med venlig hilsen 

Kim Birkkjær Lund 
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Kvalitetsløft af herberget Kollegiet på Gl. Køge Landevej 

Bevillingsudløb på kvalitetsløft af Herberget Gl. Køge Landevej  
 

Indledningsvis er det vigtigt at forstå min skitseren af en personalenormeringen med og uden bevilling, at 

når politikerne har bevilget os et beløb, at vi så rent faktisk får det dobbelte udbetalt end det der er 

bevilget, pga. statsrefusionen. Den ekstra bevilling lød på 1,6 mill. pr. år, hvilket reelt bidrager med 3,2 mill. 

til vores årlige §110 driftsbevilling. Ergo, er den billig løsning, hvor man får meget kvalitet til socialt udsatte 

for pengene. 

 Kollegiet Gl. Køge Landevej har 74 herbergspladser (§110 pladser). I København der i alt 472 

herbergspladser, hvilket vil sige, at en stor andel af herbergspladserne ligger på Kollegiet Gl. Køge Landevej. 

Udover Kollegiets herbergsafdeling, så har Kollegiet Gl. Køge Landevej også en §107 afdeling med 23 

beboere. 

  

Kollegiet Gl. Køge Landevej blev i perioden 2015-2017 gennemrenoveret, så tilbuddet i dag opfylder et 

overordnet behov på herbergsområdet, nemlig at det i dag har tidssvarende fysiske rammer for byens 

udsatte borgere. 

Det er også vigtigt at notere sig, at det oprindelige ønske til bevillingen blev givet, som en varig forøgelse af 

Kollegiets budget. 

  

Skitseret normering på Kollegiet Gl. Køge Landevej med og uden bevilling: 

  

Fra 2016 – 2020 (med den ekstra bevilling):  

Samlede årlige driftsbevilling til §110: ca. 9,9 mill.  

Den samlede årlige driftsbevilling indeholder den ekstra bevilling på 3,2 mill. (inkl. statsrefusion). 2,8 mill. 

skal gå til personaleudgifter, og 400.000,- til øvrige udgifter.   

74 beboere og 9 ansatte kontaktpersoner, hvilket vil sige at én kontaktperson har 8,2 beboere 

Heraf også administration, rådighedsvagter om natten og i weekenderne, ledelse, pedel, deltids 

socialrådgiver, samt drift og øvrige udgifter 

Med den øgede driftsbevilling fik man på Kollegiets mulighed for, at have aftenvagter til kl 23.00, hvor man 

før bevillingen kun havde personale på Kollegiet til kl. 18.00. 

  

Fra 2020 (Hvis ikke den ekstra bevilling fortsættes):  

Den årlige driftsbevilling til §110: ca. 6,7 mill. 

Besparelser ville skulle iværksættes, hvilket realistisk ville se ud ca. således: 

74 beboere og 4 kontaktpersoner, hvilket vil sige at én kontaktperson har 18,5 beboere 

Heraf vil forholdsmæssigt også blive sparet på administration, ledelse, pedel, deltids socialrådgiver, etc. 
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Afledte effekter af en manglende ny bevilling: 

 Man vil ikke længere kunne tilbyde, at der var aftenvagter. 

 Man vil ikke kunne leve op til de sikkerhedshensyn der er i forhold til, at skabe et trygt arbejdsmiljø 

for medarbejdere (fx to og to medarbejdere på arbejde for at skabe sikkerhed). 

 Man vil ikke kunne leve op til de standarder og krav, som Socialtilsynet stiller til et §110 tilbud 

 Man vil ikke kunne leve op til de øgede dokumentationskrav, som eksisterer på udsatteområdet: 

Opholdsplaner, forandringskompas, orienteringer indenfor tidsrammen til 

myndighedssagsbehandlere, hjemkommuner etc.  

 Man kunne forestille sig, at Socialtilsynet ville kalde det ”en væsentlig ændring” af et tilbuds 
kompetencetilbud, drift, indhold og serviceniveau, og ville give tilbuddet et ”påbud” om, at øge 
serviceniveauet på tilbuddet, hvilket kan gøres ved at nedjustere antallet af pladser, eller at 

opjustere personalenormeringen. 

 Størstedelen af beboerne på tilbuddet vil ikke føle sig godt nok hjulpet til rehabiliterende indsats, 

hvor man hjælper beboerne med at lære, at kunne begå sig i egen bolig efter endt ophold. Beboere 

vil i stor opleve, at de vil få tag over hovedet, men ingen hjælp imens de har ophold på Kollegiets 

herbergspladser. 

 I forvaltningen er der en øget fokus på handleplanen på hjemløseområdet de kommende år, hvor 

man b.la. gerne vil styrke  den rehabiliterende indsats. Fjerne man den ekstra bevilling, så fjerner 

man muligheden for, at kunne rehabilitere. 

   

  

Med venlig hilsen 

  

Nikolaj Olsen 

Forstander- og leder for det opsøgende arbejde 

Direkte: 4045 0549 

  

  

         

Kollegiet er en selvejende boform for hjemløse, som drives under fællesskab med WeShelter. 

Kollegiet Gl. Køge Landevej 

Gl. Køge Landevej 137 

2500 Valby 

Tlf: 3630 4321 

www.kollegiet.info 

http://www.kollegiet.info/
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WeShelter er et ambitiøst fællesskab af samarbejdende sociale tilbud, som består af en række 

hjemløseboformer og socialpsykiatriske væresteder i København. 

Fællessekretariatet 

Gl. Køge Landevej 137 

2500 Valby 

Tlf.: 3616 1113 

www.weshelter.dk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.weshelter.dk/
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Udskrivningskoordinatorer 

Bevillingsudløb på Udskrivningskoordinatorerne 
 

Hermed input fra Hjemløseenheden i forhold til jeres samlede notat om bevillingsudløb: 

 

Baggrund: 

Udskrivningskoordinatorfunktionen har siden 2016, hvor funktionen blev etableret, været organisatorisk 

placeret i Hjemløseenheden i Borgercenter Voksne. 

 

Udskrivningskoordinatoren arbejder helhedsorienteret og er indgang for alle de borgere, der varsles 

færdigbehandlet i hospitalssektoren og som ikke har en permanent bolig ved udskrivning. 

 

Overordnet set har formålet med udskrivningskoordinatorfunktionen været; 

 

 At sikre øget livskvalitet og værdighed for de allermest sårbare borgere, der er uden permanent 

bolig i forbindelse med færdigbehandling i hospitalsregi og som har behov for kontinuitet i den 

professionelle sundhedsfaglige og socialfaglige indsats. 

 

Funktionen har derudover som formål at sikre, at; 

 

 Hospitalssektoren har een indgang til Socialforvaltningen – i sager der omhandler borgere uden 

permanent bolig 

 At der arbejdes med koordinering på tværs af kommunens forvaltninger 

 At tilbuddene om rehabilitering, efterbehandling og pleje i kommune kan igangsættes straks efter 

færdigbehandling 

 At borgeren føler sig inddraget i eget sagsforløb 

 

 

Erfaringer: 

Det er Hjemløseenhedens vurdering, at effekten af Udskrivningskoordintorfunktionen over de seneste år 

har været tydelig. Typisk er der 3-4 nye borgersager hver uge, hvor udskrivningskoordinator kontaktes – 

enten via den centrale Udskrivningsenhed i SUF eller via socialsygeplejerskerne.  

 

Den specialviden, der er opbygget – både om hjemløsetilbud men også om regionens organisering – er 

central for, at de hjemløse borgere kan modtage så sammenhængende et forløb som muligt. Derudover 
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vurderes det, at antallet af klager fra regionen over manglende kommunal ansvarstagen er decimeret i den 

periode, hvor vi har haft udskrivningskoordinator til de allermest socialt udsatte. 

 

Der foreligger ikke en egentlig måling af tilfredsheden hos borgerne, som det omhandler. Men det 

vurderes, at den håndholdte indsats og det at flere af borgerne faktisk modtager besøg på sygehuset før 

udskrivning, er med til at sikre en ro og stabilitet omkring borgerens fortsatte behandling og rehabilitering. 

 

Perspektiv: 

 

Det vurderes, at der vil være et stigende behov for en central koordination af de færdigbehandlede 

patienter uden bolig. Det skyldes, at sygehussektoren generelt afslutter behandling tidligere end før hen – 

og at kommunerne overtager en større del af rehabiliteringsopgaven og på et tidligere tidspunkt end før 

hen. 

Især de allermest udsatte uden fast bolig og uden netværk har behov for, at der professionelt sættes ind 

for, at det opleves som sammenhængende forløb mellem region og kommuner. 

Et andet forhold, der understøtter behovet for en forlængelse eller en permanent sikring af 

udskrivningskoordinatorfunktionen, er, at de socialt udsatte – herunder hjemløse – har en højere 

gennemsnit levetid end førhen. Det er en naturlig konsekvens af bedre behandlingsmuligheder, bedre og 

mere sammenhængende tilbud til målgruppen men fordrer også, at vi kan håndtere hjemløse borgere, der 

har større plejebehov end tidligere. 

 

Samlet set anbefales det derfor at forlænge eller permanentgøre bevillingen på 0,54 mio pr år. 
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Videreførelse af bevilling til Cafe Klare 
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Exitprogrammet – Københavns Kommunes kriminalpræventive program 

Bevillingsudløb på Exit-programmet 
 

Et udløb af bevillingen vil føre direkte til afskedigelse af 7 af 10 fastansatte SOF vejledere i Enheden for 

Kriminalpræventive Indsatser (EKI). Afskedigelsen vil betyde, at Københavns Kommune ikke længere vil 

kunne drive den kommunale exitindsats, Exit KK, der hjælper kriminelle borgere til et kriminalitetsfrit liv. 

Ligeledes vil Københavns Kommune ikke længere i regi af EKI kunne varetage den kommunale del af 

Rammemodellen, som er den nationale exitindsats baseret på et samarbejde mellem Politi, Kriminalforsorg 

og landets kommuner. Når kriminelle borgere (for de flestes vedkommende med tilhørsforhold til 

rocker/bandegrupperinger), trods ønske om et kriminalitetsfrit liv, fortsætter med at begå alvorlig og 

personfarlig kriminalitet, vil dette udgøre en svær ulempe for ofrene, bidrage til utryghed i samfundet 

generelt og medføre massive udgifter hos velfærdsstatens institutioner.  

 

 

 

 

Dea Seidenfaden 

Konstitueret afdelingsleder 

Specialpsykolog i psykiatri  

 

 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Socialforvaltningen 

H. C. Andersens Boulevard 25, 1. 

1553  København V. 
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Systematisk forebyggende sundhedsundersøgelser hos egen læge for 

borgere på socialpsykiatriske botilbud (indsats 49 i Sundhedsaftalen – 

pilotprojekt) [under udarbejdelse] 
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Borgere med handicap 
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LAVUK 

 

Til rette vedkommende  

 

Skulle det blive sådan, at periodebevillingen der løber i fire år, ikke bliver genbevilliget vil det helt naturligt 

have det konsekvens at vi er nødsaget til at opsige 43 navngivende københavnske borgere, og ligeledes 

opsige 8 deltidsmedarbejdere med et gennemsnitligt ugentligt timetal på 8 til 12 timer. 

For at medlemsafviklingen skal ramme så få borgere fra Københavns kommune som overhovedet muligt, vil 

der blive lavet en prioritering, hvor borgere med kørselsbehov vil blive opsagt først. 

 

Det er ingen hemmelighed at det samlede tilskud vi får fra Københavns Kommune til alle de 130 indskrevne 

borgere ikke dækker den faktiske udgift, det kræves at lave den service vi yder borgere fra Københavns 

Kommune med særlig behov for aktivt fritids-, beskæftigelses og socialt samvær med ligestillede.  

Lige som der i den grad er et borgerønske om at kunne få lov til at benytte Voksenklubben Lavuk 3 gange 

om ugen, mod de to gange der ar aftalt i vores samarbejdsaftale mellem Københavns Kommune og 

Voksenklubben Lavuk.  

 

Nå Borgerne fra Københavns Kommune benytter Voksenklubben Lavuk, er der en ret stor sidegevinst, som 

man på ingen måder må underkende, og det er at vi er med til at holde mange borgere væk fra gaden og af 

den grund er medvirkende til at borgerne ikke kommer i dårligt selskab og risikerer at åbne dørene til 

kriminelle miljøer. 

Jeg vil for øvrigt gerne invitere jer alle ud og se hvad vi tilbyder borgerne, så i med selvsyn kan se hvad I får 

for de penge I bevilliger til Voksenklubben Lavuk. Og jeg kan love, at I alle vil få en på opleveren! 

 

Med venlig hilsen  

 

Leder af Voksenklubben Lavuk  

Peter Sannemann 

peter@lavuk.dk 

+4526307716   

 

 

  

mailto:peter@lavuk.dk
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Videreførelse af beskyttet beskæftigelse til borgere med handicap 

Det vil ikke være muligt at drive jobshop videre uden fortsat bevilling og dermed fortsætte jobtræning og 

afklaring for de 27 borgere og de mange i afklaringsforløb. Der vil skulle afskediges 2,3 medarbejdere. 

CSBB og kommunen vil miste en træningsbane for borgere med handicap på det ordinære arbejdsmarked 

som vi ikke har andre af. Det vil betyde af de 27 borgere skal i beskyttet beskæftigelse på andre tilbud i 

kommunen.  

Dette vil betyde en reel nedskrivning af 21 §103 pladser, for de borgere som har størst potentiale for at 

varetage en funktion på det ordinære arbejdsmarked. 

Det vil betyde stop af afklaringspraktikker og praktikforløb for borgere med handicap i Jobshop, hvor der 

dagligt er pædagogisk støtte og mulighed for træning af færdigheder så tæt på det ordinære 

arbejdsmarked som overhovedet muligt. 


